
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E
TRIBUTI

 N. 19 / PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI  DEL 10-12-2018

REG. GEN. N. 564

OGGETTO:Impegno e liquidazione indennità di funzione Amministratori
Comunali   e Presidenti del Consiglio anno 2018.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la deliberazione della G.C. n. 155 del 04/12/2018, immediatamente esecutiva, con la quale
viene determinata l’indennità di funzione per gli amministratori comunali per il periodo
giugno/dicembre 2018;
Visto che il D.M. n.119 del 4 aprile 2000 “Regolamento recante norme per la determinazione

della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali;
            Atteso che la Giunta Comunale con la citata deliberazione ha stabilito l’indennità di
funzione spettante agli amministratori comunali nel modo seguente: Sindaco € 2.352,84 mensili,
Vice Sindaco € 1.294,07 mensili e Assessori Comunali € 1.058,78 mensili;

Visto l’art.4 e l’art.6 del Decreto Presidenziale 18 ottobre 2001 n.19 che stabiliscono le
percentuali dell’indennità di funzione spettanti al Vice Sindaco, nella misura del 55% di quella
spettante al Sindaco, mentre quella spettante agli  assessori  comunali  è fissata nella misura del
45% di quella spettante al Sindaco;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 219 del 24.07.2013 in tema di meccanismi
sanzionatori e premiali relativi a Regioni, Comuni e Province;

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa ed alla
liquidazione delle somme, già maturate per il periodo giugno/dicembre 2018, occorrenti per le
indennità   come da quantificazione effettuata dai servizi finanziari;

Ritenuto, altresì, opportuno precedere all’assunzione del relativo impegno ed alla
liquidazione delle somme, già maturate per il periodo gennaio/giugno 2018 e per il periodo
luglio/dicembre 2018, occorrenti per le indennità dovute ai Presidenti del Consiglio Comunale
Iemmolo Maria Concetta e Gerratana Piergiorgio, indennità parametrate all’indennità determinata
dall’Amministrazione Calvo e dall’Amministrazione Incatasciato;

Vista la Determinazione del Sindaco del Reg. Gen. n.338 del 26/07/2018 e la successiva
determinazione  sindacale n. 349 del 27/07/2018 relative alla nomina dei Responsabili dei Servizi e
conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art.9 e ss. del C.C.N.L. del 31 marzo
1999 fino al 26/01/2019;

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato in data 08/11/2018;
Visto il P.E.G. ed il piano degli Obiettivi 2018 approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 151 del 4/12/2018;
Visto il T.U. approvato con D.Leg.vo n.267/2000;
Visto il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
Vista la L.R. n.30 del 23.12.2000;
Vista la Circolare n. 2 prot. n. 1256 del 01/02/2018 dell’Assessorato  delle Autonomie

Locali e della Funzione Pubblica



Vista la Legge Regionale n. 11 del 26/06/2015;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;
Visto l’O.R.E.L.;

DETERMINA

Di impegnare la spesa complessiva di € 30.551,58 per le indennità di funzione spettanti agli
amministratori comunali per l’esercizio finanziario 2018-periodo  giugno/dicembre 2018 nelle
misure mensili come determinate con la precitata deliberazione n.155 del 04/12/2018 e
precisamente € 2.352,84 per il Sindaco, € 1.294,07 per il Vice Sindaco ed € 1.058,78 per gli
Assessori Comunali;
Di dare atto che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
l’aspettativa ( Assessori Gugliotta-Guarino-Di Stefano e Vice Sindaco Spadola e Branca);
La spesa di € 30.551,58  occorrente per il periodo  giugno/dicembre 2018  graverà quanto ad €
28.210,55 al cap.10/10 a voce:”  Indennità di carica agli Amministratori comunali” cod.
Missione 1-Programma 1- Titolo 1-“Acquisto di beni e servizi “ del bilancio di  previsione
2018/2020 e quanto ad € 2.341,03 al capitolo 10/60 della stessa Missione-Programma-Titolo;
La spesa di € 8.170,26 occorrente per il pagamento della indennità di funzione a favore dei
Presidente del Consiglio pro-tempore Iemmolo e Gerratana, rispettivamente per il periodo
maggio/giugno e luglio/dicembre 2018 graverà al capitolo 10/60 a voce :” Indennità di carica al
Presidente del Consiglio Comunale codice 01.01.10.30201001;
Di liquidare agli aventi diritto le somme già maturate, a fianco indicate, come da allegato “A” ;
Di dare atto, altresì, che l’esigibilità delle predette somme risulta essere entro il corrente
esercizio finanziario.

                                                                                        Il Responsabile dei Servizi Finanziari
                                                                                                    Dott. Carmelo Lorefice

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 19 del 10-12-2018 Pag 2 COMUNE DI
ROSOLINI



COMUNE DI ROSOLINI
SERVIZI FINANZIARI

ALL.” A”

INDENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI PERIODO
GIUGNO/DICEMBRE 2018

SINDACO Avv. G.Incatasciato  ( periodo 12/06-31/12 ) € 15.607,18

VICE SINDACO  sig. G.Spadola  ( periodo 20/06-22/08 ) € 1.358,76

VICE SINDACO Dott. G.Branca ( periodo 31/08-31/12)  € 2.609,61

ASSESSORE Dott. C. Gugliotta   ( periodo 20/06-05/11/2018 ) € 2.399,91

ASSESSORE sig. ra C.Guarino € ( periodo 20/06-31/12) € 3.370,45

ASSESSORE sig.C. Di Stefano € ( periodo 20/06-31/12) € 3.370,45

 ASSESSORE sig. F.Arangio €  (periodo 09/11-31/12 ) € 1.835,22

TOTALE PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2018 € 30.551,58

INDENNITA’ DI FUNZIONE PRESIDENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2018
Indennità determinata per i Presidenti del Consiglio Comunale
Indennità Sindaco Calvo mensile € 2.352,84  x 45%= € 1.058,78 ( Presidente Iemmolo )
Indennità Sindaco Incatasciato mensile € 2.352,84 x 45%= € 1.058,78 ( Presidente Gerratana)

Iemmolo Maria Concetta ( periodo gennaio/giugno 2018) € 5.293,90
Gerratana Piergiorgio      ( periodo luglio/dicembre 2018) € 2.876,36

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 19 del 10-12-2018 Pag 3 COMUNE DI
ROSOLINI



Totale periodo gennaio/giugno 2018 € 8.170,26

Il Funzionario Responsabile

F.to LOREFICE CARMELO

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 19 del 10-12-2018 Pag 4 COMUNE DI
ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 19 / PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E
TRIBUTI   del  10-12-2018 Reg. Gen. n. 564 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 10-12-18

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 19 del 10-12-2018 Pag 5 COMUNE DI
ROSOLINI


